
 

Prot. n. 1330/I.1       Roccella Jonica, 06/02/2021 

 

AL PERSONALE DOCENTE E ATA 

ALLE STUDENTESSE E AGLI STUDENTI 

ALLE FAMIGLIE 

ALLE RSU 

AL DSGA 

ALL’ALBO ON LINE  

AL SITO WEB DELLA SCUOLA 

ATTI  

SEDE 

 

Oggetto: Disposizioni concernenti le attività didattiche  a partire dall’8 febbraio 2021 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 23 agosto 1988, n. 400; 

VISTI gli artt. 4 e 5 del DPR 8 marzo 1999 n.275; 

VISTI i Decreti Legge: del 23 febbraio 2020, n.6, convertito, con modificazioni, dalla legge, 5 marzo 
2020, n.13; del 17 marzo 2020, n.18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020 n. 
27; del 25 marzo 2020, n.19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020 n.35; del 16 
maggio 2020, n.33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020 n. 74; del 19 maggio 
2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020 n. 77; del 16 luglio 2020, n.76, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; del 30 luglio 2020, n. 83 
convertito, con modificazioni, dalla legge 25 settembre 2020, n. 124; del 9 novembre 2020, n. 149; 
del 30 novembre 2020, n. 157; 

VISTE le disposizioni previste con Decreto Legge 2 dicembre 2020, n. 158 e con Decreto Legge 18 
dicembre 2020 n.172; 

VISTI i DPCM del 23 febbraio 2020, del 25 febbraio 2020, dell’1 marzo 2020, del 4 marzo 2020, 
dell’8 marzo 2020, del 9 marzo 2020, dell’11 marzo 2020, del 22 marzo 2020, dell’1 aprile 2020, 
del 10 aprile 2020, del 26 aprile 2020, del 17 maggio 2020, dell’11 giugno 2020, del 14 luglio 2020, 
del 7 agosto 2020, del 7 settembre 2020, del 13 ottobre 2020, del 18 ottobre 2020, del 24 ottobre 
2020 e del 3 novembre 2020; 

VISTO il DPCM del 14 gennaio 2021; 



VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 3 dicembre 2020 “Ulteriori disposizioni 
attuative del Decreto Legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla Legge 22 
maggio 2020, n. 35, recante: «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 
COVID-19», del Decreto Legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla Legge 14 
luglio 2020, n. 74, recante: «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 
da COVID-19», nonché  del Decreto Legge 2 dicembre 2020, n. 158, recante: «Disposizioni urgenti 
per fronteggiare i rischi sanitari connessi alla diffusione del virus COVID-19»” pubblicato nella G.U. 
Serie Generale n.301 del 03 dicembre 2020 e il Decreto Legge, 18 dicembre 2020 n.172 recante: 
Ulteriori disposizioni urgenti per fronteggiare i rischi sanitari connessi alla diffusione del virus 
COVID-19. (20G00196) (GU Serie Generale n.313 del 18-12-2020); 

VISTA l’Ordinanza del Ministero della Salute del 4 novembre 2020; 

VISTA l’Ordinanza del Ministro della Salute del 24 dicembre 2020; 

VISTA l’Ordinanza del Ministro della Salute del 9 gennaio 2021 recante “Ulteriori misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19” (21A00137) (GU 
n.7 del 11-1-2021); 

VISTA la  nota prot. 15350/117/2/1 del Ministero dell’Interno del 28/12/2020, che  ha precisato 
che “la percentuale del 50 per cento rappresenta un elemento fisso, nel senso che la ripresa della 
didattica in presenza non potrà superare tale limite”; 
 
VISTA la propria nota Prot. 0001024/U del 29/01/2021 avente ad oggetto “Disposizioni per il 
rientro parziale in presenza” con la quale si stabiliva il rientro a settimane alterne del 50% della 
rispettiva popolazione studentesca dell’Istituto; 

VISTA l’ordinanza del Presidente f.f. della Regione Calabria n. 4 del 30 gennaio 2021, avente ad 
oggetto “Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID2019. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in 
materia di igiene e sanità pubblica. Disposizioni relative all’entrata in vigore dell’Ordinanza del 
Ministro della Salute 29 gennaio 2021 e ulteriori misure di mitigazione nel territorio regionale”; 

VISTA la circolare n. 70 prot. n.0001117/U del 01/02/2021 2 avente ad oggetto “Richiesta fruizione 
di Didattica Digitale Integrata”; 

RICHIAMATA  la propria nota prot. n. Prot. 0001050/U del 31/01/2021 avente ad oggetto 
“Disposizioni concernenti il rientro a scuola a partire dall’1 febbraio 2021”; 
 
TENUTO CONTO delle esplicite richieste di didattica digitale integrata presentate dalle famiglie; 
  
CONSIDERATO che questa istituzione scolastica, nel periodo dall’1 febbraio al 6 febbraio c.a., ha 
valutato le raccomandazioni dell’ordinanza n. 4/2021 del Presidente f.f. della Regione Calabria in 
base alle risorse strumentali disponibili nel proprio istituto; 

VERIFICATO dal RSPP dell’Istituto, Prof. Mario Carmelo Latella, che all’interno dell’Istituto vi sono 
aule la cui capienza massima consente la presenza totale degli studenti di alcune classi; 

RILEVATA la persistenza di alcune problematiche connesse alla rete, per cui vi è la necessità di 
intervenire con un ulteriore potenziamento della rete; 

SENTITI gli organi collegiali in data 05/02/2021; 

SENTITE le R.S.U.; 



SENTITA la  D.S.G.A. ed in accordo con la stessa; 

DISPONE 

che, a partire dall’8/02/2021:  

a) le attività didattiche prevedano il rientro in presenza al 50% della popolazione scolastica ed 

il restante 50% in DDI, seguendo i turni e gli orari presenti sul sito della scuola 

www.iismazzone.edu.it;  

 

b) gli studenti, le cui famiglie hanno fatto richiesta di didattica digitale integrata, proseguano 

le attività didattiche on line in modalità sincrona per come previsto dalle raccomandazioni 

indicate nell’Ordinanza n. 4 del 30/01/2021 del Presidente f.f. della Regione Calabria;  

c) l’utilizzo delle aule per lo svolgimento delle attività didattiche in presenza che consentano 

una capienza almeno doppia di studenti, tale da poter ospitare l’intera classe seguendo le 

raccomandazioni dell’Ordinanza di cui sopra; qualora si riscontrassero situazioni tali da 

determinare per alcune classi il momentaneo superamento del limite del 50% di studenti in 

presenza  rispetto alla capienza dell’aula, la didattica sarà comunque garantita in presenza 

nelle more della realizzazione del necessario potenziamento della rete e, comunque, nel 

rispetto delle disposizioni riguardanti il 50% in presenza dell’intera popolazione scolastica e 

di quelle previste dai protocolli di sicurezza per la prevenzione dal contagio da COVID-19. 

Con successivi ed ulteriori atti saranno implementati, ovvero modificati, i termini del presente 

provvedimento in funzione dell’evolversi dell’emergenza sanitaria da COVID‐19 e di eventuali 

ulteriori raccomandazioni/disposizioni da parte degli Organi preposti, con i consequenziali atti 

regolativi. 

                       

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Rosita Fiorenza 

Firma autografa sostituita a mezzo 
stampa ex art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 
 

http://www.iismazzone.edu.it/

